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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda:“Flora dhe vegjetacioni i Kosovës” përmbanë njohuri mjaft të detajuara për florën dhe vegjetacionin e Kosovës. Dhënja e njohurive të përgjithshme për territorin e Kosovës me theks të veçantë relievin, gjeologjinë-pedologjinë dhe kushtet klimatike janë mjaft të vlefshme për të kuptuarit e mëtejmë të arealit, florës, elementeve floristike dhe të vegjetacionit në përgjithësi. Në kuadër të lëndës studentët fitojnë njohuri bazë për përcaktimin e llojeve sipas metodave standarde. Në veçanti studentët fitojnë njohuri të përgjithshme për bimët endemike si dhe për ato mjekësore e aromatike të Kosovës. Metodologjia e hulumtimit të vegjetacionit është ndër kapitujt më të veçantë në kuadër të fitimit të njohurive për vegjetacionin e Kosovës. 

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi i ofruar do ju mundësoj studentëve që: 

1. Të njohin florën vaskulare të Kosovës më gjerësisht
2. Të kenë njohuri më të thelluar mbi vegjetacionin e Kosovës

3. Ti njohin dhe mësojnë llojet bimore endemike, mjekësore dhe mjaltore – si grupe të rëndësishme bimore.

4. Mësojnë metodat e hulumtimit të florës dhe të vegjetacionit në praktikë

5. Kuptojnë rëndësinë e mbrojtje ssë florës dhe vegjetacionit dhe njohjes së saj si biolog.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët:

1. Do të jenë gjendje të merren me studime floristike dhe fitocenologjike në mënyrë profesionale,

2. Do jenë në gjendje të kontribojnë në mrojtjen e florës dhe të vegjetacionit,

3. Do të jenë në gjendje që ti shfrytëzojnë të dhënat e fituara nga pasuria floristike e Kosovës për ruajtjen e mjedisit dhe biodiversitetit në vend.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	1/15
	30

	Punë praktike
	1
	1/8
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/7
	7

	Ushtrime  në terren
	2
	1/5
	10

	Kollokfiume, seminare
	2
	1/2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	1/5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/10
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1/10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	1/3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 
	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	· Punë praktike, Ligjërata, Diskutime (Bashkëbisedë), Seminare (Detyra)

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në praktikë dhe në teori

Vlerësimi:

Vlerësimi i parë                        deri 30 %

Vlerësimi i dytë                        deri 30 %

Vijimi dhe detyrat                    deri 10 %

Provimi final                            deri 30 %

Totali                                             100 %
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	Plani i dizejnuar i mësimit: 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Roli i florës dhe vegjetacionit në mjedis 

	Java e dytë:
	Flora e Kosovës në bazë të hulumtimeve të deritanishme 

	Java e tretë:
	Format jartësore dhe elementet floristike në florën e Kosovës 

	Java e katërt:
	Metodologjia e hulumtimit të florës

	Java e pestë:  
	Flora endemike e Kosovës

	Java e gjashtë:
	Flora mjekësore dhe aromatike e Kosovës

	Java e shtatë:  
	Metodologjia e hulumtimit të vegjetacionit 

	Java e tetë:  
	Spektrat e fitocenozës Tabela fitocenologjike dhe taksonomia e fitocenozave (Sintaksonomia) 

Vlerësimi i parë

	Java e nëntë:  
	Vegjetacioni potencial natyral i Kosovës, shtrirja horizontale dhe vertikale e vegjetacionit të Kosovës

	Java e dhjetë:
	Klasifikimi i vegjetacionit të Kosovës

	Java e njëmbedhjetë:
	Kl. Querco-Fagetea, Kl. Alnetea glutinosae, Kl. Salicetea purpureae, Kl. Vaccinio-Piceetea në vegjetacionin e Kosovës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kl. Erico-Pinetea, Kl. Asplenietea trichonmanis, Kl. Betulo-Adenostyletea, Kl. Epilobietea angustifolii, në vegjetacionin e Kosovës

	Java e trembëdhjetë:    
	Kl. Drypetea spinosae, Kl. Festuco-Seslerietea, Kl. Juncetea trifidi, Kl. Salicetea herbacea në vegjetacionin e Kosovës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kl. Molinio-Arhenatheretea, Kl. Festuco-Brometea, Kl. Festucetea vaginatae, Kl. Thero-Brachypodietea në vegjetacionin e Kosovës

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kl. Scheucherio-Caricetea fuscae, Kl. Phragmitetea, Kl. Potametea, Kl. Chenopodietea në vegjetacionin e Kosovës

Vlerësimi i dytë

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Organet vegjetative bimore

	Java e dytë:
	Organet reproduktive bimore

	Java e tretë:
	Determinimi (përcaktimi) i bimëve me anë të çelësit (përcaktuesit) të florës

	Java e katërt:
	Determinimi (Përcaktimi) i familjeve të Pteridophyta-ve

	Java e pestë:  
	Çelësi për determinimin e familjeve të Pinophytave

	Java e gjashtë:
	Çelësi për determinimin e familjeve të Magnoliophytave

	Java e shtatë:  
	Dikotiledonet dhe monokotiledonet (Karakteristikat dhe dallimet e tyre)

	Java e tetë:  
	Bimët endemike, mjekësore dhe aromatike të Kosovës (disa shembuj)

	Java e nëntë:  
	Praktika e përgatitjes dhe e ruajtijes së mostrave bimore në herbarium (disa shembuj në praktikë)

Vlerësimi i parë

	Java e dhjetë:
	Morfologjia e fitocenozës-cilësitë analitike dhe sintetike (nga teoria në  praktikë)

	Java e njëmbedhjetë:
	Rilevimet fitocenologjike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Tabela fitocenologjike

	Java e trembëdhjetë:    
	Sintaksonomia e fitocenozave

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Format jetësore (biologjike)

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Spektrat e fitocenozës
Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët duhet të jenë të rregullt në mësime, aktiv gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve, të përgatiten, të jenë në gjendje të marrin te dhëna nga interneti, të bëjnë pyetje gjatë seancave mësimore. Duhet të mbajnë disiplinë, t’i shkyçin telefonat celular, të vijnë me kohë në ligjërata dhe në ushtrime dhe mos të pengojnë mbarëvajtjen e mësimit.
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